
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1111   del 07-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 104 DEL 07-08-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Determina a contrarre - Avvio procedura di trattativa per l'affidamento, 
organizzazione, gestione e realizzazione della "56a Edizione della Sagra del 
Pesce 2025". 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sette del mese di agosto, il Responsabile del servizio Lucenti 
Francesco 
 
   
 

Considerato che con deliberazione n. 155 del 01.08.2025, esecutiva, la Giunta Municipale ha 
approvato, come da documentazione presente in atti, la realizzazione della manifestazione 
denominata "56a EdizioneSagra del Pesce 2025", da svolgersi nel periodo dal 29 al 31 agosto 
2025, evento finanziato per l’importo di € 29.500,00 con D.D.G. n. 141 del 15.05.2025 
dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
–Dipartimento della Pesca Mediterranea - Servizio 4o - Sviluppo Locale e Identità Culturale 
della Pesca Mediterranea, finalizzato a sensibilizzare il pubblico sul consumo di prodotti ittici 
siciliani pescati, allevati o trasformati, da tenersi in Piazza delle Rimembranze;  

Che con la suddetta deliberazione veniva demandato al Responsabile del Settore VI - Attività 
Ricreative - Servizio Biblioteca Turismo e Sport l’adozione degli atti gestionali necessari per 
l’organizzazione e realizzazione della manifestazione in questione; 

Premesso che con disposizione di servizio del 06.08.2025, prot. gen. n. 20525, a firma del Vice 
Segretario Comunale – Dott. Luigi Bottaro, lo scrivente Dott. Francesco Lucenti è stato 
nominato quale responsabile del procedimento nella procedura attinente la realizzazione della 
manifestazione denominata "56a EdizioneSagra del Pesce 2025";  
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 07-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 07-08-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.104 del 07-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Ritenuta la necessità, pertanto, di procedere all’affidamento ad apposito soggetto esterno, 
qualificato in materia, dell’organizzazione, dell’intera gestione e realizzazione della 
manifestazione di che trattasi, secondo le indicazioni meglio riportate, indicate e descritte negli 
allegati:  
● Piano Economico; 
●  Scheda Progettuale; 
●  Previsione Realizzativa; 
presenti in atti e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Rilevati a tal fine: 
- i tempi brevi a disposizione tra gli indirizzi assegnati e quelli necessari all’organizzazione 

dell’evento con quanto necessario alla migliore riuscita dello stesso; 
- che l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente di 

utilizzare un sistema di affidamento diretto e semplificato rispetto alle procedure aperte o 
ristrette di selezione del contraente di affidamento di lavori, servizi e forniture e in 
particolare, consente l’affidamento diretto per un importo inferiore a € 140.000,00, "anche 
senza  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 

- che l’art. 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai commi 1 e 2 prevede che i citati 
affidamenti diretti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione; 

- che l’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che "è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro"; 

- che l’art. 52, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che nelle 
procedure di affidamento diretto di cui al precitato art. 50, comma 1, lettera b) "gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti e di qualificazione richiesti"; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato "mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014"; 

- che in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- che l’affidamento è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- che il soggetto affidatario deve essere in regola con il versamento dei contributi (DURC);  
 

Ritenuto di avvalersi della possibilità prevista dalla precitata vigente normativa di procedere 
con affidamento diretto, prendendo atto della ricorrenza delle suddette condizioni e che tale 
procedura tiene presente il principio del risultato, che impone la massima tempestività e il 
divieto di aggravamento del procedimento, come chiarito dal servizio giuridico del MIT con 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 07-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 07-08-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.104 del 07-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

parere                                n. 2577/2024 che ha specificato che a tal fine le pubbliche 
amministrazioni nella gare sotto soglia dovrebbero preferire le procedure semplificate; 
 

Dato atto che a seguito di ricerca nella piattaforma MEPA, alla categoria “Servizi ricreativi, 
culturali, sportivi e di organizzazione eventi” è stata individuata, a tal fine, la ditta individuale 
Ideologydi Savasta Davide, con sede in Ragusa nella Via Gen. Salvatore La Rosa, n. 7, p.i. 
01544270885, e che tale individuazione è avvenuta nel rispetto del principio di rotazione 
imposto dalla normativa vigente, trattandosi di ditta che negli anni passati non è stata 
destinataria di affidamento identico o similare; 
 

Visto lo schema di lettera di invito riportante tutte le condizioni contrattuali, i patti e le 
condizioni per l’affidamento di che trattasi, comprensivo della seguente documentazione, tutta 
allegata alla presente determinazione: 
A) Previsione realizzativa riportante le caratteristiche tecniche minime richieste, passibili di 

proposte aggiuntive e migliorative; 
B) Foglio patti e condizioni; 
C) Modello dichiarazione possesso dei requisiti generali e speciali; 
D) Modello dichiarazione/liberatoria organizzazione eventi e utilizzo aree pubbliche; 
E) Modello dichiarazione sostitutiva antimafia art. 67 del D. Lgs. N. 159 del 6 settembre 2011; 
F) Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari e conto corrente dedicato; 
G) Modello per presentazione progetto da proporre, riportante l’elenco della documentazione da 

trasmettere in allegato al progetto stesso; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la realizzazione della 

“56a Edizione della Sagra del Pesce 2025"; 
- Il contratto ha ad oggetto: “L’affidamento dell’organizzazione, gestione e realizzazione 

della manifestazionedenominata "56a Edizione della Sagra del Pesce 2025"; 
- Le clausole negoziali essenziali: “Sono quelle contenute nello schema di lettera d’invito 

allegata alla presente determinazione e nei relativi allegati”; 
- La modalità di scelta del contraente: “è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 

Dato atto di poter procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’affidamento diretto alla predetta ditta, trattandosi di 
fornitura e di lavori di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00; 
Dato atto che a tal fine occorre avviare apposita trattativa diretta nel portale MEPA, ove sarà 
acquisito anche il relativo CIG; 
 

Ritenuto a tal fine di procedere con tutte le operazioni della procedura di trattativa privata nel 
portale MEPA, rigorosamente come da lettera di invito e relativa documentazione allegata alla 
presente determinazione e secondo le direttive che saranno impartite dallo scrivente anche per 
le vie brevi, fermo restando che rimane in capo allo scrivente la sottoscrizione della 
determinazione di aggiudicazione finale al termine della predetta procedura di trattativa privata, 
previa verifica della correttezza della procedura eseguita nel portale MEPA; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 07-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 07-08-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.104 del 07-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

Che la riferita spesa di € 29.500,00, Iva compresa, risulta essere stata già registrata in bilancio 
con determinazione R.G. n. 1004 del 18.07.2025, giusto accertamento n. 37/2025 e 
conseguente impegno n. 356/2025;    
Dato atto che con delibera consiliare n. 50 del 23.10.2024 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Pozzallo; 
Che, la superiore spesa rientra fra i limiti previsti dall’art. 250 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
trattandosi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile in dodicesimi, proveniente da 
finanziamenti regionali esterni, che non gravano sul bilancio 2025, la cui mancata esecuzione 
creerebbe gravi danni all’Ente sotto il profilo economico e dell’immagine; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, TUEL; 

DETERMINA 
 

Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Di approvare lo schema di lettera di invito e la relativa documentazione elencata in premessa, 
tutti allegati alla presente determinazione quali parte integrante e sostanziale, per l’affidamento 
dell’organizzazione, gestione e realizzazione della manifestazione "56a Edizione della Sagra 
del Pesce 2025", di cui in premessa;   
 

Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, a tal fine, di avviare apposita trattativa privata tramite 
portale MEPA con la ditta individuale Ideology di Savasta Davide, con sede in Ragusa nella 
ViaGen. Salvatore La Rosa, n. 7, p.i. 01544270885, presente nella categoria “Servizi ricreativi, 
culturali, sportivi e di organizzazione eventi”, dando atto che tale individuazione è avvenuta nel 
rispetto del principio di rotazione imposto dalla normativa vigente, trattandosi di ditta che negli 
anni passati non è stata destinataria di affidamento identico o similare; 

 

Di svolgere tutte le operazioni della procedura di trattativa privata nel portale MEPA, ivi 
compresa l’acquisizione del CIG, come da lettera di invito e relativa documentazione allegata 
alla presente determinazione e secondo le direttive che saranno impartite dallo scrivente anche 
per le vie brevi, fermo restando che rimane in capo allo scrivente la sottoscrizione della 
determinazione di aggiudicazione finale al termine della predetta procedura di trattativa privata, 
previa verifica della correttezza della procedura eseguita nel portale MEPA; 

 

Di prenotare la spesa di € 29.500,00, Iva compresa, sub-impegnandola provvisoriamente 
dall’impegno n. 356/2025, dando atto che la stessa proviene da finanziamenti esterni e quindi 
non pesa sul bilancio 2025, giusto accertamento n. 37/2025, entrambi registrati con 
determinazione R.G. n. 1004 del 18.07.2025; 
 

Di dare atto che con la determinazione finale di aggiudicazione, al termine della procedura di 
trattiva privata MEPA, si provvederà alla trasformazione della superiore prenotazione in 
impegno definitivo; 

 

Di dare atto della regolarità contributiva della suddetta ditta come da DURC on-line prot. 
INPS_47029785, avente scadenza il 30.11.2025, presente in atti; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 07-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 07-08-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.104 del 07-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 5 

Di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione, ex art. 37 del D.lgs. n.33/2013, 
nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale. 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art.6, comma 2, e art.7 del Codice del Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445.  
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 07-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 07-08-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1111   del 07-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 104 DEL 07-08-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Determina a contrarre - Avvio procedura di trattativa per l'affidamento, 
organizzazione, gestione e realizzazione della "56a Edizione della Sagra del 
Pesce 2025". 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Sub impegno N.   356/    1 del 07-08-2025  a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo      12250 / Articolo     1 
Spese per interventi straordinari 
Causale Determina a contrarre - Avvio procedura di trattativa per l'affidamento, organizzazione, gestione e realizzazione 

della "56a Edizione della Sagra del Pesce 2025". 
Importo 2025 Euro 29.500,00 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  07-08-2025 
 

Il CAPO SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 104 del 07-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 07-08-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1111   del 07-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 104 DEL 07-08-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Determina a contrarre - Avvio procedura di trattativa per l'affidamento, 
organizzazione, gestione e realizzazione della "56a Edizione della Sagra del 
Pesce 2025". 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 07-08-2025 al 22-08-2025 
 
Lì  07-08-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 104 del 07-08-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 07-08-2025


